О внесении изменений в отдельные приказы министерства социально-демографической и семейной политики Самарской
области
Приказ Минсоцдемографии Самарской области от 11 декабря 2020 г. № 649

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 649

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНО-
ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях повышения качества предоставления социальных услуг населению Самарской области приказываю:

1. Внести в приказ министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от
14.11.2014 N 610 "Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг в организациях социального
обслуживания" (далее - приказ) следующие изменения:

пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в организациях социального
обслуживания:

за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме в
размере, рассчитанном по формуле, указанной в настоящем пункте, но не более 50 процентов разницы между
величиной среднедушевого дохода получателя социальных услуг и предельной величиной среднедушевого дохода для
предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом Самарской области;

за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в размере, рассчитанном
по формуле, указанной в настоящем пункте, но не более 75 процентов среднедушевого дохода получателя социальных
услуг, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации.

Расчет размера ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, оказываемых на дому, в стационарной и
полустационарной формах социального обслуживания, производится по следующей формуле:

R = ((V1 x N1) + ... (Vn x Nn)),

где R - размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг (рублей);

V1 - размер платы за единицу социальной услуги (рублей);

N1 - количество предоставленной социальной услуги в соответствии с договором за отчетный месяц;

Vn - размер платы за единицу n-й социальной услуги (рублей);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/464014956

О внесении изменений в отдельные приказы министерства социально-демографической и семейной политики Самарской
области
Приказ Минсоцдемографии Самарской области от 11 декабря 2020 г. № 649

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Nn - количество предоставленной n-й социальной услуги, в соответствии с договором, за отчетный месяц.

Размер ежемесячной платы за социальные услуги пересматривается в случае изменения:

среднедушевого дохода получателя социальных услуг,

величины прожиточного минимума, установленного в Самарской области для основных социально-
демографических групп населения,

тарифов на социальные услуги, видов и (или) объема предоставляемых социальных услуг,

в иных случаях, установленных действующим законодательством.

Для получателей социальных услуг, у которых право на получение социальных услуг возникло в соответствии с
действовавшим до 1 января 2015 года порядком предоставления социальных услуг в Самарской области, размер
платы за социальные услуги, предоставленные поставщиками социальных услуг после 1 января 2015 года, не может
быть выше размера платы за предоставление этим лицам соответствующих социальных услуг, установленного по
состоянию на 31 декабря 2014 года.

Размер платы за единицу социальной услуги (стоимость социальной услуги) для получателей социальных услуг в
государственных учреждениях социального обслуживания устанавливается:

в стационарной и полустационарной форме социального обслуживания (за исключением социальных услуг
гражданам, признанным нуждающимися в получении социальных услуг, направленным на реализацию
реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных
программ реабилитации и абилитации инвалида, в целях восстановления способностей к бытовой, учебной
деятельности, повышения качества жизни, социальной интеграции в общество (далее - социальные услуги в целях
реабилитации и абилитации), а также указанным выше гражданам, отказавшимся от представления документов,
подтверждающих среднедушевой доход получателя социальных услуг, лицам, сопровождающим инвалидов I группы,
нуждающихся в постоянном постороннем уходе на период предоставления им социальных услуг в целях реабилитации
и абилитации в стационарной форме) в размере тарифа на социальную услугу, утвержденного приказом
уполномоченного органа;

в полустационарной и стационарной форме социального обслуживания в отношении предоставления социальной
услуги в целях реабилитации и абилитации в размере 10% от тарифа на соответствующую социальную услугу,
утвержденного приказом уполномоченного органа.

Размер платы за единицу социальной услуги (стоимость социальной услуги) для получателей социальных услуг,
оказываемых иными поставщиками социальных услуг, устанавливается данными поставщиками социальных услуг.";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя министра - руководителя департамента
организации социального обслуживания, опеки и попечительства Р.А. Воробьеву, руководителя управления по делам
инвалидов И.В. Качелина.".

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в отдельные приказы министерства социально-демографической и семейной политики Самарской
области
Приказ Минсоцдемографии Самарской области от 11 декабря 2020 г. № 649

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Внести в приказ министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от
14.11.2014 N 611 "Об утверждении порядка взимания платы за оказание социальных услуг" (далее - приказ) следующие
изменения:

пункт 2 приказа изложить в следующей редакции:

"2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра - руководителя департамента
организации социального обслуживания, опеки и попечительства Р.А. Воробьеву, руководителя управления по делам
инвалидов И.В. Качелина.";

в Порядке взимания платы за оказание социальных услуг:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Взимание платы за предоставление социальных услуг, входящих в Перечень социальных услуг по видам
социальных услуг, утвержденный законом Самарской области, не осуществляется в случае их предоставления
гражданам, имеющим право на бесплатное социальное обслуживание в соответствии с Федеральным законом "Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", порядками предоставления социального
обслуживания на дому, в стационарной и полустационарной формах, утвержденными постановлением Правительства
Самарской области.";

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Плата за предоставление социальных услуг (за исключением социальных услуг гражданам, признанным
нуждающимися в получении социальных услуг, направленных на реализацию реабилитационных и абилитационных
мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных программ реабилитации и абилитации
инвалида, в целях восстановления способностей к бытовой, учебной деятельности, повышения качества жизни,
социальной интеграции в общество (далее - социальные услуги в целях реабилитации и абилитации), а также
указанным выше гражданам, отказавшимся от представления документов, подтверждающих среднедушевой доход
получателя социальных услуг, лицам, сопровождающим инвалидов I группы, нуждающихся в постоянном постороннем
уходе на период предоставления им социальных услуг в целях реабилитации и абилитации в стационарной форме)
взимается ежемесячно в соответствии с условиями договора с получателем социальных услуг. Перечисление сумм в
качестве оплаты за предоставление социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение,
производится в течение месяца, следующего за месяцем, в котором услуги были оказаны получателям социальных
услуг, одновременно с выплатой получателям социальных услуг причитающейся им части пенсий и социальных выплат.

7. Плата за социальные услуги (за исключением социальных услуг в целях реабилитации и абилитации) взимается
за фактически оказанные услуги на основании документов, подтверждающих оказание услуг, предусмотренных
договором о предоставлении социальных услуг и подписанных поставщиком социальных услуг и получателем
социальных услуг или их представителями.";

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1. Плата за социальные услуги гражданам в целях реабилитации и абилитации взимается в течение пяти
рабочих дней с даты заключения договора с получателем социальных услуг на основании условий договора и перечня
социальных услуг, являющегося приложением к договору с получателем социальных услуг, а также выставленного

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/464014957
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3

О внесении изменений в отдельные приказы министерства социально-демографической и семейной политики Самарской
области
Приказ Минсоцдемографии Самарской области от 11 декабря 2020 г. № 649

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

счета.".

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - руководителя
департамента организации социального обслуживания, опеки и попечительства Р.А. Воробьеву, руководителя
управления по делам инвалидов И.В. Качелина.

4. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на
отношения, возникшие с 21 октября 2019 года.

Министр
социально-демографической и

семейной политики
Самарской области

М.Ю.АНТИМОНОВА

http://docs.cntd.ru/